



Medlem af Inatsisartut,
Simigaq Heilmann, Demokraterne

02. marts 2020
Sags nr. 2020-3568

Postboks 1601
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 68 00
E-mail: isiin@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Besvarelse af § 37-spørgsmål nr. 34/2020 om sanktionsmuligheder i forbindelse med forsørgelsesydelse ved ledighed

I medfør af § 37 i forretningsordenen for Inatsisartut har du fremsat nedenstående spørgsmål til Naalakkersuisut, som hermed besvares.

1. Har Naalakkersuisut oplysninger om hvorvidt, og i hvilken grad, de forskellige sanktionsmuligheder, der fremgår af Inatsisartutlov nr. 2 af 15. maj 2014 om arbejdsmarkedetsydelse, § 13 stk. 4, bliver benyttet af kommunerne?

Svar: Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd (VIVE) udarbejdede i 2019 en evaluering af Majoriaq, rapporten blev omdelt til medlemmerne af Inatsisartut på EM2019.

Rapportens side 78: ” [VIVE] har spurgt lederne, i hvilket omfang sagsbehandlerne i Majoriaq bruger karantæne i forhold til ledige, der ikke lever op til deres forpligtelser. 60 pct. siger, at det sker meget ofte eller ofte, 33 pct. siger af og til, mens kun 6 pct. (1 person) siger, at det sker sjældent. Karantæne bliver altså anvendt i betydeligt omfang over for ledige, der ikke lever op til reglerne.”

2. Har Naalakkersuisut oplysninger om hvorvidt, og i hvilken grad, de forskellige sanktionsmuligheder, der fremgår af Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 4 af 15. marts 2007 om udbetaling af offentlig hjælp, handlingsplaner, rådighed m.v., § 6 stk. 2, bliver benyttet af kommunerne?

Svar: Offentlig hjælp hører ressortmæssigt under Departementet for Sociale Anliggender og Justitsområdet, der oplyser følgende: ” Departementet for Sociale Anliggender og Justitsområdet har ingen konkrete oplysninger om, hvorvidt og i hvilken grad kommunerne sanktionerer overtrædelse af Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 4 af 15. marts 2007 om udbetaling af offentlig hjælp, handlingsplaner, rådighed m.v.”

3. Kan Naalakkersuisut oplyse andet i relation til emnet?

Departement for Sociale Anliggender og Justitsområdet oplyser, at Departementet for Sociale Anliggender og Justitsområdet forventer at kunne offentliggøre Evaluering af Førtidspensionsreformen i den kommende tid. Her har departementet bl.a. undersøgt kommunernes anvendelse af sanktionsmuligheder i forhold til førtidspensionister og ansøgere om førtidspensions rådighedsforpligtelse. I evalueringsrapporten beskrives det, at kommunerne ikke benytter sanktionsmuligheden over for både førtidspensionister og ansøgere om førtidspension på offentlig hjælp i det omfang, de burde. Da der ikke er statistiske data, er det dog ikke muligt at konkludere, hvor stort problemet er. Det er heller ikke muligt at konkludere, i hvilket omfang ansøgere om førtidspension på offentlig hjælp er repræsentative for øvrige modtagere af offentlig hjælp.

I øvrigt henvises til svarnotat til EM37/2019 Forslag til Forespørgselsdebat om hvordan vi sikrer, at ingen arbejdsduelige borgere kan modtage sociale ydelser uden at bidrage med en indsats til samfundet.

Inussiarnersumik Inuulluaqquisillunga
Med venlig hilsen



Jess Svane